ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK GLEI

Số:           /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Glei, ngày        tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy

 tại buổi làm việc với Trường Cao đẳng Kon Tum

Thực hiện Công văn số 1517/UBND-KGVX ngày 04/5/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kết luận của

Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Trường Cao đẳng Kon Tum.

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo kết quả triển khai thực hiện trên

địa bàn huyện cụ thể như sau:

1. Công tác phối hợp với Trường Cao đẳng Kon Tum

Căn cứ Kế hoạch số 353/KH-UBND, ngày 13/02/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Kon Tum về việc đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn giai đoạn

2022-2025; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Đăk Glei về đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn huyện năm 2024,

2025.

UBND huyện đã giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tham

mưu triển khai công tác đào tạo nghề cho người lao động năm 2024 trên địa bàn

huyện. Ngày 04/3/2024 Phòng Lao động - TB&XH huyện đã có Công văn số

79/LĐTBXH-CV đề nghị Trường Cao đẳng Kon Tum phối hợp tạo điều kiện bố trí

thời gian giảng dạy 01 lớp nghề phi nông nghiệp (Nghề hàn) cho 35 học viên (hiện

nay đã tuyển sinh xong) tại địa bàn Thị trấn Đăk Glei. Ngày 11/3/2024 Phòng Lao

động - TB&XH huyện nhận được Công văn số 123/CĐKT-QLĐT của Trường Cao

đẳng Kon Tum về việc không đảm nhận được lớp đào tạo nghề Hàn Xì cho người

lao động trên địa bàn huyện theo nhu cầu đặt hàng đào tạo của Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội huyện Đăk Glei tại Công văn số 79/LĐTBXH-CV ngày

04/3/2024 (Có văn bản kèm theo).

2. Đề xuất kiến nghị: UBND huyện Đăk Glei kính đề nghị Sở Lao động -

TB&XH tỉnh tham mưu UBND tỉnh cho chủ trương để huyện liên kết với các cơ

sở đào tạo nghề ngoài tỉnh phối hợp mở 01 lớp nghề Hàn cho 35 học viên tại địa

bàn thị trấn Đăk Glei để đảm bảo tiến độ hoàn thành chỉ tiêu công tác tuyển sinh,

đào tạo nghề cho người lao động năm 2024 trên địa bàn huyện.

3. Trung tâm GDNN-GDTX huyện

2.1. Sắp xếp hệ thống cơ sở giáo dục nghề nghiệp: Trung tâm Giáo dục

nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Đăk Glei là đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện và hoạt động theo quy định của Luật Giáo dục

nghề nghiệp, Luật Giáo dục và các quy định có liên quan khác của pháp luật hiện

2

hành. Năm 2016, UBND huyện Đăk Glei đã xây dựng Đề án1 sáp nhập Trung tâm

Dạy nghề và Trung tâm Giáo dục thường xuyên huyện Đăk Glei thành Trung tâm

Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện Đăk Glei, lấy Trung tâm

Dạy nghề Đăk Glei đặt trụ sở làm việc, sắp xếp tổ chức lại bộ máy trên cơ sở giữ

nguyên đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường

xuyên và nhập bổ sung một số thiết bị của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo

dục thường xuyên huyện về đơn vị mới.

2.2. Xây dựng cơ sở vật chất, phục vụ dạy nghề cho lao động nông thôn:

* Cơ sở vật chất, thiết bị đào tạo nghề được đầu tư:

- Cơ sở vật chất, bao gồm: Nhà học lý thuyết có 08 phòng; Khu ký túc xá

cho học viên có 12 phòng (có hệ thống nhà tắm, nhà vệ sinh khép kín); Nhà ăn và

bếp học viên có 01 nhà ăn (có hệ thống nhà tắm, nhà vệ sinh khép kín); Nhà xưởng

thực hành: 01 nhà xưởng; Nhà vệ sinh: 02 nhà (02 phòng - Khu dạy học; 02 phòng

– Khu nhà xưởng); Bể nước ngầm: 01 bể; Cổng tường rào.

- Thiết bị đào tạo nghề được đầu tư gồm có: Bộ dụng cụ, thiết bị đào tạo

nghề Nề hoàn thiện và Mộc dân dụng.

* Hiệu quả sử dụng:

- Cơ sở vật chất: Các phòng học đã sử dụng để dạy các lớp bổ túc văn hóa và

lý thuyết các lớp Trung cấp nghề; nghề lao động nông thôn cho học viên các xã, thị

trấn lân cận (xã Đăk Pék và thị trấn Đăk Glei), cụ thể:

+ Khu phòng ở được bố trí 03 phòng ở cho học viên các lớp BTVH và Trung

cấp nghề ở các xã xa lưu trú lại trong thời gian học; 05 phòng cho giáo viên ở; 04

phòng trưng dụng để làm việc.

+ Nhà ăn phục vụ ăn, uống cho học viên lưu trú.

+ Xưởng thực hành đã sử dụng để vật tư, trang thiết bị thực hành và dạy học

thực hành các lớp Trung cấp nghề, nghề lao động nông thôn.

+ Tính đến thời điểm hiện tại chất lượng công trình đảm bảo cho công tác

đào tạo và sinh hoạt của học viên.

- Thiết bị đào tạo: Trang thiết bị dạy nghề Nề và thiết bị dạy nghề Mộc.

2.3. Kiện toàn tổ chức, nhân sự thực hiện dạy:

Sau khi Trung tâm GDNNGDTX huyện Đăk Glei được thành lập, nhân sự

Trung tâm GDNN-GDTX huyện cơ cấu có 01 Giám đốc, 02 Phó Giám đốc (trong

đó 01 Phó Giám đốc phụ trách lĩnh vực dạy nghề), 04 giáo viên dạy nghề (trình độ

chuyên môn dạy nghề: Đại học: 04), trong đó 04 giáo viên hoàn thành chương

trình đào tạo nghiệp vụ sư phạm dạy nghề. Đội ngũ giáo viên đào tạo nghề luôn

1. Thông tư số 39/TTLT-BLĐTBXH-BGDĐT-BNV, ngày 19/10/2015 của Bộ Lao động –TBXH, Bộ Giáo dục

và đào tạo, Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn việc sáp nhập Trung tâm dạy nghề, Trung tâm Giáo dục thường xuyên,

Trung tâm kỹ thuật tổng hợp –Hướng nghiệp cấp huyện thành Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp –Giáo dụcthường

xuyên; Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp –Giáo dục thường

xuyên.

3

được tạo điều kiện nâng cao trình độ chuyên môn và tay nghề, đủ khả năng hoàn

thành tốt các giờ giảng dạy theo kế hoạch đề ra.

2.4. Chương trình, giáo trình đào tạo:

UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức biên soạn, chỉnh

sửa các chương trình, giáo trình để phục vụ tốt cho việc dạy và học, số chương

trình, giáo trình và tài liệu đã được ban hành cụ thể:

+ 01 bộ chương trình, giáo trình dạy nghề sơ cấp (Nề hoàn thiện);

+ 13 bộ chương trình, tài liệu dạy nghề dưới 3 tháng (gồm các nghề: Nuôi và

phòng trị bệnh cho trâu bò; Nuôi và chăm sóc lợn rừng lai; Nuôi và phòng trị bệnh cho

lợn; Cạo mủ cao su; Trồng và chăm sóc cây cà phê; Trồng và chăm sóc cây mắc ca;

Trồng và chăm sóc cây sâm dây; Trồng keo, bạch đàn, thông làm nguyên liệu giấy;

Trồng nấm sò; Trồng và chăm sóc cây sơn tra; Nghề Quản lý và sử dụng thuốc bảo vệ

thực vật; Trồng chăm sóc sâm Ngọc Linh; Trồng chăm sóc dược liệu bằng phương pháp

hữu cơ.

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Đăk Glei về kết quả triển khai thực

hiện Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Trường Cao đẳng

Kon Tum./.

Nơi nhận:
- Sở Lao động - TB&XH (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Lao động-TB&XH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Sum

		2024-05-09T07:45:05+0700

		2024-05-09T07:50:14+0700
	Đỗ Sum

		2024-05-09T07:58:48+0700

		2024-05-09T07:58:48+0700

		2024-05-09T07:58:48+0700

		2024-05-09T07:58:48+0700